

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai,
Atsakykite! Jūs nieko ne-
mėsite, tik retėžius,
jei nemėsite pasaulį!

No 121. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Paned., 22 Gegužės (May), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

GENUOS KONFERENCIJA UŽSIBAIGĖ PROTESTAIS

Čičerinas Gina Pasaulio Darbininkų Reikalus

LIETUVOS IR LENKIJOS DELEGACIJOS SU-
SIKIRTO.

Rusijos—Italijos Derybos Tėsis.

Genua, geg. 21. — Genuos ekonominė konferencija užsibaigė pėnyčioje kaip 1:10 po pietų. Paskutiniojo sesijoje tapo pasirašytas "dženteloniškas" taikos dokumentas, pagal kurio visos atstovaujamos valstybės turės gyventi taikoje per sekamus 8 mėnesius. Vienok Francijos, Belgijos ir Japonijos delegacijos neėmė ant savęs atsakomybės pasi rašyme tos pertaikos, o paliko tą nespęsti savo valdžioms.

Čičerinas Gina Darbininkų Reikalus.

Paskutinioje sesijoje tapo išduotas raportas ekonomišką sub-komiteto. Jis sukėlė nemažai baimės, nes manyta, kad Rusijos delegacija iš atmes.

Čičerinas užmetė, kad šis komitetas po Francijos vadovyste, aplenkė Rusijos delegaciją rišime darbo sąlygų.

Jis sakė, kad Rusijos tvarka paremta ant darbininkų ir kad be darbininkų atstovybės atstatymas Europos nėra galimas. Gi šiame komiteto raporte nieko nesimato apie darbininkų apsaugą. Neigi mes randame nuosprendį linkui kooperatyviškų organizacijų, kurios yra didelės vertės pagerinimui darbininkų klesos padėties. Mes nerandame apie legislatūros keliu apsaugų darbininkų raikau, o bedarbės klausimas visai paliekamas šalyje. Pagaliaus nekuriš šaly, kaip šveicarija, priešingus įveiklimui įstatymų keliais 8 v. darbo dienos. Rusijos delegacija atranda, kad 8 val. darbas yra pamatinis principas del darbininkų geroybės.

Baigiant Čičeriniui kalbėti, smarkiai pašoko ant kojų Francijos delegatas Colrat ir to komiteto pirmininkas ir piktai pareiškė, kad Rusijos delegacija nėra aplenkiamą. Tačiau ji negali in- struktuoti kitas šalis apie ekonomiką, nes ji neturi tam tinkamų patyrimų, kuomet jų pačioj šalyje yra chaosas. Tuomi tas ir užsibaigė; raportas priimta. Sekantis raportas buvo poli- džiško komiteto. Lloyd George pasakė, atsikusęs į Rusijos delegaciją, kad jei- gu jūs prašote paskolos Haagoje, ar kus kitur, tai nereikalaukite panaikinti skolas. Jeigu Rusija nori pinigų, ji privalo priimti taisykles prakilnumo, kurių kitos šalis prisilaikė per gentkartes.

Atsistojo Čičerinas ir pa- reiškė: "Aš atsakysiu į tai se-

kamai: kuomet žmogus įsi- lauzia į mano namus ir su- naikina rakandus, tuomet aš tikiuosi, kad jis privalo užmokėti už nuostolius".

Nors Vokietija neprilei- džiamą dalyvauti Haagos konferencijoj del padarytos sutarties su Rusija, tačiau jos atstovas Dr. Rathenau sutiko priimti komiteto rap- ortą ir prisilaikyti taikos nuosprendžiu. Jis pasakė puikią prakalbą ir daugiausia gavo aploდimentų. Kaip ir Rusijos delegacija, jis nesutiko su pateiktu ra- portu, kadangi nėra nustaty- tų sumazinimui neišom- kamų karo skolų, nėra tai- syklių nē pramonės, nē ko- mercijos, nē finansų sutvar- kymui. Todėl krizis pasi- liekās neišrištu.

Lietuvos ir Lenkijos Nesuti- kimai.

Galvanauskas kaltino Lenkijos valdžią už okupa- vimą Vilniaus. Jis nurodė, kad Lenkija sulaužė Suval- kuose padarytą sutartį ir padarytus priešžadus prieš Tautų Lygą. Jis nurodė, kad tų nesutikimų išspren- dimui Lenkija buvo kviečia- ma tartis daug sykių, bet ji vis atsiskė. Todėl tai Lie- tuva priimanti politiško ko- miteto raportą ir skyrių 6, del palaikymo taikos.

Lenkijos atstovas K. Skirmunt atsakė, kad Lietu- vos ir Lenkijos klausimas išrištas pereitą sausį tarp- ininkaujant Tautų Lygai. Ten sutarta įsteigti demar- kacijos liniją, ir tas esą pa- daryta per dabartinę neut- ralę zoną. Lenkija sutin- kanti su Lygos nutarimu, o kas link Lietuvos užsiganė- dinimo jis nežinās. Vienok jo valdžia pasirengusi tar- tis ir net pripažinti Lie- tuvos valdžią de jure.

Italijos—Rusijos Derybos Tėsis.

Kuomet Anglijos delega- cija apleidžia Genuą tuoj po užsidarymo konferenci- jos, o kitų šalių atstovai ap- leišo dieną-antrą vėliau, Ru- sijos delegacija dar pasiliks

keletą dienų del užbaigimo daryti atskirą sutartį su Italija. Rusijos delegacijos narys Rakovskis pabriežė, kad santikiai tarpe šių šalių yra geriausi po Vokietijos.

Tos sutarties darymas talkininkams labai nepatin- ka. Bet blogesnį įspūdį pa- darė protestai Rheino dele- gacijos, reikalaujančios ū- mios evakuacijos talkininkų spēkų. Pagaliaus paskuti- nį smūgį gavo, kuomet pa- aiškėjo, kad Indija, Egiptas, Turkija, Afganistanas, Gruzija, Azerbaidžianas, Ar- menija ir Syrija laikys ats- kirą konferenciją. Jos vi- sos nebuvo priimtos į Ge- nuos konferenciją, tai dabar tarsis su Rusija. Šių šalių suvažiavimas įvyks pradžioj birželio mėnesio Maskvoj.

Syrijoje Sukilimai Prieš Franciją

Daugelis Sukilėlių Areštuo- ta.

Damaskas, Syrija. (Suvė- linta) — Nepasiganėdini- mas Francijos "tvarka" Sy- rijos ir kitų, rubežiuojan- čiųjų ją šalių, plečiasi žai- bu greitumu ir tas nepasi- ganėdinimas šiandien virsta į atvirą sukilimą.

Višos arabų kilmės tautos sukilo ir reikalauja nepri- gulmybės. Garabul distrik- te revoliucionieriai apga- lėjo Francijos kariuomenę ir privertė ją visiškai išsi- nešdinti.

Amerikos konsulas Chi- nijon Charles R. Crane, pri- buvęs į Damaską, kuriame yra paskelbtas karo stovis, kalbėjosi su daugeliu į- tekmingų syrijičių, kurie prašė pagalbos.

Geg. 13 Pildantysis Ko- mitetas Syrijos Konferen- cijos atsiuntė kablegramą Jungt. Valstijų valdžiai ir prašo pagalbos prieš Fran- cijos imperialistus. Kitas toks reikalavimas pasiū- stas Tautų Lygos konferen- cijai Genuoje. Taryba dar neperleido šio tarimo, vie- nok Francija apie liepos 15 d. reikalus mandato ant Syrijos.

UŽDRAUDĖ RINKTI PA- RAŠUS AMNESTIJAI.

Buvo Duotas Pavešinimas— Vėliaus Atimtas.

Philadelphia, geg. 21. — Vakar visoj šalyje buvo ren- kama parašai reikalavimui paliuosuoti politiškus kali- nius. Vietos policija buvo davus leidimą rinkti juos ant gatvių, jeigu nebus ko- kių nors betvarkių. Kuomet išėjo jų rinkti, policijos vir- šininkas sustabdė.

W. Va. Angliakasių Unija Traukiama Atsakomybėn

Kaltinama Sukilime.—Kom- panijos Reikalus 1 mi- liono dolerių.

Charlestown, W. Va., ge- gužės 21. — Abi pusės, valdžios ir apsigynimo, lai- mėjo teisėjo Woodo patvar- kymu W. Va. angliakasių "šalies išdavimo" byloje.

Teisėjas atmetė įnešimą panaikinti apkaltinamą W. Blizzardo sukilime nuvers- ti valdžią. Vienok tapo iš- skirta iš apkaltinimo akto kitos susirubežiuojančios su Logan apskričių vietos. Gi pastarojo angliakasių gin- kluitas sukilimas prisakito- mas prie akto, reiškiančio bandymą nuversti valdžią.

Apsigynimo pusė steng- sis prirodyti, kad Blizzar- das radosi kitoj vietoj laike to ginkluoto angliakasių maršavimo ir todėl jis ne- kaltas streikierių žings- niuose.

Valdžios pusės atstovai kaltina ne tik vieną Bliz- zardą kaipo vadą to sukili- mo, bet sykiu kaltina ir visą uniją. Angliakasių virši- ninkai, girdi, nebandė nu- ginkluoti savo narius, bet dar vadovavo jais. A. C. Porter, vice-prezidentas U. M. W. sub. distrikto priro- dinėjo, kad buvo bandoma nuginkluoti, bet nariai ne- paklausė, bijodami kompan- ijų nusamdytų žmogžū- džių. Vienok kuomet pri- buvo federalės kariuomenės būriai, streikieriai buvo "apsaugoti" ir tuomet, gir- di, angliakasiai nusiginkla- vo ir amunic. perduota val- džiai. Jis taipgi pareiškė, kad jis nesirado Logan ap- skirtyje, kaip ir Blizzardas ir todėl negalėjo vadovauti sukilėliams, kaip kad ban- do prirodyti valdžios apgy- nėjai.

Willis Branch Coal Com- pany užvedė bylą federalia- me teisme prieš U. M. W. of A. Iš unijos reikalau- jama vieno milijono dolerių atlyginimo už padarytus nuostolius laike apšaukimo streiko 1919 ir 1921 m. Kompanijos bandys užgrobt- ti unijos nuosavybes vertės \$150,000, kurios randasi Charlestowne ir Beckleye.

Am. Darbo Federacija Reika- lauja Tyrinėjimo Chicagos Policijos Suokalbių

Darbininkai Nekalti Pade- gime Namu.

Chicago, geg. 21.— Em- met T. Flood, generalis or- ganizatorius Am. Darbo Federacijos per laišką atsi-

kreipė į miesto majorą Thompsoną, reikalaujamas jo ištirti dalykus linkui po- licijos "raidų" ant unijų raštinių. Ten jis nurodo, kad panašūs žingsniai yra daromi prieš Jungt. Valsti- jų konstituciją ir sykiu bandoma apšmeižti organi- zuotus darbininkus, kuomet tikrieji žmogžudžiai, nu- žudžiusieji du policistu ne- buvo gaudomi ir jų nejieš- koma.

Be to, yra prirodymų, kad naujai statomas na- mas, vertės \$500,000, buvo padegtas ne suokalbyje uni- jistų darbininkų prieš Lan- diso išduotąjį nuosprendį algų klausime ir įvedime "open shop" sistemos, bet Rogers Parko vaikų. Ir kaltinimas unijų tame pra- sižengime yra visai nepa- matuotas. Šiuos prirody- mus gavo miesto ir valsti- jos autoritetai.

Miesto viršininkai reika- laus vieno tūkstančio poli- cistų daugiau kovai prieš "nežinomus" suokalbininkus ir žmogžudžius.

ISPANIJOS NUOSTOLIAI NEMAŽI

14 Užmuštų ir 54 Sužeistų.

Madridas, geg. 21. — Ofi- ciališkās Ispanijos karo prieš Morokos, gyventojus pranešimas skamba seka- mai: "Būriai kariuomenės iš El Araish, po gen. San- jurjo komandos susidūrė su Beni Abdelah ir Beni Isef. Mūsų nuostoliai yra 14 užmuštų ir 54 sužeistų. Tar- pe jų yra kapitonas Verdu".

TEISMAS IŠTEISINO SMAU- GIKĄ SEMIONOVĄ

Bachmetjevas Ištroškės.

New York, geg. 21. — Augščiausiojo teismo ape- liacijos skyrius išteisino gen. Semionovą. Paduotasis skundas, kaltinant užgrobi- me tavorų vertės \$478,578, kuriuos buvo pasiuntusį vieną Amerikos pramonin- kų kompanija Vladivostok- kan, neturintis ganėtinai prirodymų. Semionovas pa- liuosuotas nuo \$25,000 kau- cijos, tačiau jis slapstosi, nes įniršę kareiviai, kurie buvo Sibire, kad pasigautų, tai nulinėuotų.

Seminovo kolega Bachmet- jevas esąs labai ištroškės. Todėl jam siunčiama bal- takės, vyno ir alaus.

Neseniai cietas automobi- lius tų skystimėlių buvo jam nugabenta, gi Washing- tona policija apie tai neži- nojo. Be to, sužinota, kad pusė to siuntinio nugaben- ta vietos laikraščio redak- toriui, kuris esąs atviras draugas prez. Hardingo. Nieko sau, "demokratiš-

SENATORIAI REIKALAUJA DAUGHERTY REZIGNUOTI

Bandęs Paliuosuoti Kriminalistą Už \$25,000

DAUGIAU DOKUMENTŲ PRISTATYSIA

Senatas Ir Daugherty Nesmagiam Ūpe.

Washingtonas, geg. 21. — Generalis prokuroras Daugherty yra reikalaujamas rezignuoti iš uži- manosios vietos. Senatorius Caraway, iš Ark. valstijos, pareiškė tai Senatui, skaitydamas laiškus ir doku- mentus, pagal kurių generalis prokuroras ir Thomas B. Felder iš Atlantic, Ga., būk gavę \$25,000 nuo Charles W. Morse, laivų statymo pramonininko ir finansieriaus už jo paliuosavimą iš federalio kalėjimo. Morse buvo įkalintas Tafto laikuose už kriminalius ir civilius prasi- žengimus.

Šį paskelbimą buvo steng- tasi užginčyti iš teisingumo departamento ir senatorius, iš Indiana valstijos, Watso- nas prirodinėjo, kad Daug- herty neesąs kaltas ir tą da- ręs kaip ir visi kiti advoka- tai kad daro. Tačiau Ca- raway sukirto Watsoną pri- rodymais. Jis taipgi pa- briežė, kad Daugherty sten- gtūsi sąžiningai gaudyti ka- ro pelnagrobis, kur jis ne- parodo jokio palinkimo prie- daro iki šioliai. Caraway pareiškė jeigu jis neveiks- atsakančiai, tai jis, Cara- way, priduos dar kitokių dokumentų, apie kitus daly- kus, kurių Daugherty ne- mylėsias.

Senatorius Woodruff iš Michigano taipgi užsiuolė ant Daugherty del neveik- lumo gaudyme karo graf- terių. Jis nurodo, kad Dau- gherty yra artimas drau-

gas Hardingo ir tų pelna- grobių ir geriausiai būtų jeigu Daugherty rezignuo- tų iš ministerių kabineto. Tokį paskelbimą jis padarė, kviesdamas New Yorko ad- vokatą Untermyerą, užimti vietą tyrinėtojaus pelna- grobių-kriminalistų.

Jis skandalas yra labai nemalonus dabartiniai Har- dingo administracijai. Se- natas, laike skaitymo doku- mentų ir argumentavimų, buvo nepaprastam ūpo sus- pūkime. Republikonai sė- dėjo nosis nuleidę, o demo- kratai ausis ištempę klausė- si faktų. Gi tikrinybėj kaip vieni, taip ir kiti, yra susi- tepę įvairiausiais kyšiais, šmuglieriavimais kontraktų. Kaip vieni, taip ir kiti yra palaikytojai šios tvarkos, paremtos ant išnaudojimo, neteisybės ir kriminališku- mo.

koji" valdžia moka apsieiti su monarchistais, juos ištei- sina, su jais girtuokliauja— jiems nėra prohibicijos!

LIETUVOS ŽINIOS

Iš Lietuvos laikraščių.

Rokiškis. — Steig. Sei- mo socialdemokratų neuž- miršo ir mūsų. Šių metų kovo mėnesio 12 d. atvykęs socialdemokratas Bielinis manė ir čia atidaryti savo "kromelį", kad suviliojus vietos darbinin. Baigdamas savo kalbą, kvietė sudaryti socialdemokratų kuopą ir norinčius prisirašyti pasi- likti salėje. Bet nabagai iš- ėjo prasčiau, negu Jeroni- mui Plečkaičiui (iš to paties lizdo paukščiui) Telšiuose. Ten pastarasis sumedžiojo nors vieną nusususį dvari- ninkėlį, o Bielinis Rokiškij- nei tokio nerado.

Baigus kalbą, salėje liko tik socialdemokratas Bieli- nis ir jo lazda. Liūdnei ap- sižvalges išdūlino. Ir kaipgi nebus liūdna: artinasi rinkimai į Seimą, o savo "kromelio" sudaryti negali- ma; nebus nei kam piršti socialdemokratinis "tavo-

rus". O juk Rokiškij sklei- džiamą visai nemalonios so- cialdemokratų širdžiai kal- bos, būtent, darbininkai nei vienas balso neduosią soci- aldemokratams, o išrinksią į Seimą tikrus darbininkus, kurie geriau supranta dar- bininkų vargus ir reikalus, negu kad laibaliežiuvis ad- vokatėlis.

Kauno milicijos globoja- mas Rokiškio darbininkų profsąjungos pirmininkas, laikinai atvykęs, pradėjo dėti pastangas grąžinti visą konfiskuotąjį darbininkų profsąjungos inventorių. Tokiu būdu sąjunga prade- da atsigausti ir greitu laiku jau bus šaukiamas visuoti- nas darbininkų suvažiavi- mas. Rokiškio apskrities darbininkai, dėka pragarsė- jusiam vietos valdžios darb- štumui, jau beveik pusantrų metų neturėjo suvažiavimo. O juk vargai, buožių ir dvarininkų slėgimas nema- žėja, bet auga. Prieš su- važiavimą stos visa eilė klausimų: 8 val. darbo die- na, dvarų ordinarija, Seimo žemės reforma, rinkimai į Seimą, švietimo darbas ir tt., ir tt.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50;
Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

NUTARĖ "NUOŠIMČIUS" UŽMOKĖTI

Niekas nesistebi iš to, kad vagys pavagia pinigų, bet visi stebisi tuomet, kuomet savininkas, netekęs pinigų, dar nutaria ir "nuošimčius" vagiui užmokėti.

Kada Amerika įsivėlė į pasaulinį karą, tai įvairūs kapitalistai, įvairūs vaizbininkai sėmė auksą ir pylė į maišus. Tuomet jiems buvo geriausia rugiapjūtė. Bet kada kapitalistai gauna pašėlusį pelną neva legaliu būdu, tai daugelis jų sugalvoja ir kitokių, nelegalių, būdus dar didesniai pasinaudojimui. Mes gerai prisimename tą didįjį skandalą su laivų statymo komitetu. Tuomet buvo skelbta, kad ten šimtai milijonų dolerių išėkvota, kad buvo didžiausios vagystės, kad už vandens toną mokėjo po 25 dolerius, kuomet paprasta kaina buvo apie \$1.50. Valdžia nuskyrė komisiją patirti tas visas vagystes. Na, o kokios pasekmės? Visas tas skandalas tyliai, ramiai, be raudų ir net laidotuvių maršo, likosi palaidotas ir ant kapo niekas jokio šipuliuko nepastatė. Vadinasi, tas skandalas jau užmirštas ir apie jį niekas neužsimena, nepaisant, kad ten buvo šimt milijoninių vagysčių.

Buvo ir daugiau panašių dalykų, apie kuriuos spauda pašūkavo, pašūkavo ir nutilo, nes valdžios nuskirtos komisijos pradėjo tyrinėti, arba, geriau sakant, griežėsi tuos visus skandalus greičiausiai laidoti, nes kitaip gali pasimirsi ir buržuazijai orą užkrėsti.

Kiekviena komisija, nuskirta kokiam nors tardymui, valdžiai lėšudavo gana didelius pinigus. Vienok tuomi dalykai neužsibaigė. Washingtone yra taip vadinama teisdarystės ministerija, kuri užlaiko galybes visokių agentų, visokios markės šnipų ir kitokių "tėvynės sargų". Visi jie be darbo negali būti, todėl prisieina pasirūpinti surasti darbą, bet pirmiau reikia tam tikslui gauti pinigų, nes jeigu bus pinigų, tai atsiras ir darbas.

Teisdarystės departamento galva pareikalauja, kad jo žinybai būtų paskirta iš abelno valdžios izdo pusė milijono dolerių tyrinėjimui tų visų vagysčių, kurios tapo papildytos karo metu prie įvairių darbų, prie įvairių valdiškų užsakymų, pirkinjų ir pardavimų ir t.t. Šita suma yra pridėklas prie tos, kuri paprastai skiriama užlaikymui teisdarystės departamento ir visų agentų.

Kongresas buvo tiek geras, kad teisdarystės departamentui paskyrė šitą sumą. Vadinasi, dabar teisdarystės departamentas turės daugiau darbo, nes reikės išėkvoti pusę milijono dolerių beješkant vagysčių, papildydutų karo metu. Pasekmės gi bus tos pačios, kurias jau pirmiau matėme, kuomet tokius dalykus tyrinėjo įvairios komisijos.

Vadinasi, jeigu vagys pavogė valdžios pinigus, tai valdžia stengiasi jiems dar ir "nuošimčius" sugražinti. Lietuvių patarlė sako: jeigu pavogė arklį, tai pridėk ir balną. Lyginai dabar taip yra ir su Amerikos valdžia.

V. P.

Ir Vėl Pasikėsinimas Ant Darbininkų

Kiek laiko atgal Chicagoj atsibuvo didelė organizuotų darbininkų protesto prieš "open shop" demonstracija, kurioje darbininkai parodė netikėtą solidarumą ir energijos ginti savo reikalus. Šios šalies kapitalistams tatau nėra priprastas dalykas ir kaip tokis, žinoma, labai jiems nepageidaujamas. Tatau juos nemažai sujudino. Tuojuo po tai demonstracijai keliose vietose mesta bombos, kurios padarė nemažai nuostolių ir užmušė du policistus. Policija tuojuo puolė unijų ofisus ir areštavo tai kuriojus unijų viršininkus, kuriems norima primesti kaltę metimo bombų ir nužudymo tų policistų.

Šios šalies darbininkų judėjimo istorijoje tokių įvykių buvę daug. Kaip tik darbininkų judėjimas ūmai padaro kelis šuolius pirmyn; kaip tik organizuoti darbininkai išėina drąsiai ginti savo reikalus ir atmeta kapitalistų ir jų tarnų šnektas, jog šioj šalyj "darbas ir kapitalas yra prieteliai kits kitam", tuojuo kapital. klesna panaudoja biauriausias imones. Meta kur nors susirinkime arba kokiose įstaigose bombų, kur žūsta viena ar kelios gyvastys, ir už tai įtaria darbininkų organizaciją ir jų viršininkus areštuoja. (Būva ir tokių atsitikimų, kad paleidžiama šūviai į maršuojančius organizuotus darbininkus ir tokiu būdu išprovokuojama juos gintis. O jei jie pavartoja spēką apsigynimui,

APŽVALGA

MATO AUDEJŲ STREIKUI PAVOJŲ.

Bostone kanigų leidžiamas "Darbininkas" dedasi dideliu darbo žmonių reikalų užtarėju ir nuolatos bando darbininkų reikalus užtarti. Ir dabar, kada darbininkai streikuoja, kada tarpe jų ir darbdavių kova virte verda, "Darbininkas" mėgina darbininkams "patarauti" nurodydamas iš kurios pusės jiems grėšia pavojus. Girdi:

"Streikuojantiems audėjams atsirado du pavojai. Vienas tai Rhode Islando valstijos valdžios aštrus nusistatymas prieš streikininkus. Ten valdžia uždraudė pikietavimą. Pranešama, būk gerokas darbininkų skaičius jau dirbas.

"Antras pavojus streikininkams tai One Big Union atsiradimas Lawrence, Mass. Toji unija nesugyvena su rimtomis Amerikos darbininkų organizacijomis. One Big Union yra aidioblistams artima. Su panašiomis organizacijomis kompanijos nei ištolo nenori kalbėtis."

Čia "Darbininkas", nenorėdamas stačiai išeiti prieš Vieną Didelę Uniją, prikerigia dar vieną priežastį, tai Rhode Islando valstijos valdžios žiaurumą, vienok visą savo domę kreipia į Vienos Didelės Unijos "pavojų" ir ją bando smerkti, užgriant tas amatinės unijėles, kurias remia ne tik visokie atžagareiviai, bet ir kapitalistai prielankiai atsineša. Kaip visi darbininkų priešai, taip ir "Darbininkas" bijo. "Vienos Didelės Unijos" ir todėl perstarto ją pavojingai audėjams, nes, girdi, kapitalistai su ja nenori tartis. "Darbininko" supratimu, jeigu audėjų tarpe nebūtų Vienos Didelės Unijos, tai streikas tuojuo būtų laimėtas.

Mes sakome, kad visi susipratę darbininkai privalo remti Vienos Didelės Unijos idėją ir kovoti prieš amatinė unijų sistemą. Tik dabartiniu laiku, kada audėjų tarpe randasi dvi unijos ir kada abiejų unijų nariai yra kovos lauke, reikia didelio atsargumo, kad tarpe savęs nesusipešus, o bendrai kovojus prieš savo priešą. Dabartiniu laiku, tai yra, esant kovos lauke, reikia mesti vidujinius ginčus, kad nepakrikdžius bendros kovos fronto, kuomi paskui galėtų darbdaviai pasinaudoti. Tuo tarpu "Darbininkui" tas visai neapeina, jis abelnai išėina prieš Vienos Didelės Unijos idėją ir savo skaitytotampa įkaltinami "pasikesinime prieš valdžią" ir t.t. Visuomet po tokių atsitikimų seka areštai ir garsūs teismai. Jei organizuoti darbininkai neįspėšia savo aukų iš žiaurais kapitalo nasru, tos aukos nubaudžiamos ilgiais metais kalėjimo, o kai kada ir mirėcia.

Chicago atsitikimas yra tik pakartojimas senų kapitalistų klesnos metodų kovoj prieš darbininkų judėjimą. Tai atkaklus, begėdingas pasikesinimas duoti smūgį darbininkų organizacijoms. Tokiomis biauriomis provokacijomis kapitalistai mano užstoti kelią kilimui darbininkų pasipriešinimo prieš išnaudojimą. Žinoma, tai apsvilymas. Taip elgdamies jie tik daugiau sukelia darbininkų neapykantą prieš save.

V—s.

jams pataria nuo jos šalintis.

NUSIGANDO.

Baltagvardiečiai, užvaldę Vladivostoką, ne tik bolševikus šaudė, korė ir kitokiais būdais žudė, bet ir kiekvieną, kuris tik jiems rodėsi neištikimu. Tūlą laiką taip energingai pasidarbavus, jie manė, kad jau nei prakeikto bolševiko neliko.

Bet štai vieną gražų rytą pasižiūri, kad visos tvoros, visos sienos aplipintos atsišaukimais, išleistais komunistų partijos ir apygardos revoliucinio komiteto. Baltagvardiečiai, pamatę tuos atsišaukimus, vėl pradėjo drebėti iš baimės, nes aiškiai pamatė, kad visų komunistų nepajėgė ir nepajėgė iškart, kaip kad pirmiau buvo manę.

Ką Reikia kalbos Apie Kariuomenės Atšaukimą iš Sibiro?

Mes labai dažnai spaudoje randame žinių, kad Japonijos valdžia jau rengiasi aplėisti Sibirą, kad jau nutarta išgabenti iš Sibiro kariuomenę ir t.t. Tankiai būna paskelbta net ir laikas, kuomet tas darbas bus atliktas. Vienok kaip buvo, taip ir tebėra Japonijos kariuomenė Sibire, kaip šeimininkavo, taip ir tebešeimininkauja Japonijos valdžia tose vietose, kurias neva baltagvardiečiai valdo. Pastaruoju laiku veik visuose laikraščiuose buvo paskelbta, kad dabar jau tikrai Japonija savo kariuomenę išgabens iš Sibiro ir paliks tą kraštą patiems gyventojams valdyti. Vienok apie rengimąsi išvežti kariuomenę vėl nieko negirdime.

Siuo klausimu laikraštėje "Rossija" tilpo redakcijos straipsnis, kuriame nedvejojančiai pasakyta, kad jeigu Japonijos spauda pradėj kalbėti apie savo armijos išvežimą iš Sibiro, tai reikia žinoti, jog karinė Japonijos valdžia jau rengiasi prieš kokios nors niekšystės, prieš kokios nors naujos provokacijos. Kitaip sakant, redakcija tas visas kalbas, visus pranešimus apie išvežimą iš Sibiro Japonijos kariuomenės supranta kaip tik atbulai. Ir tankiai būna net taip, kad vienai išvežti — atveža naujų jėgų.

Tas daroma ve kodel: kaip tik Sibire, tose srity-

se, kurias valdo Japonija, gyvenimas šiek tiek pradeda eiti normalingesnėmis vėžėmis, tuojuo atsiranda elementų, kurie kelia balsą prieš Japonijos karinės valdžios šeimininkavimą tose srityse ir reikalauja, kad visa kariuomenė būtų iškraustyta. Japonijos spauda ir net tūlos įstaigos tuojuo pradeda kalbėti apie reikalingumą kariuomenės atšaukimo ir tankiai net nu tarimus padaro, kad ją atšauks. Bet tuo pačiu laiku Japonijos karinė valdžia Sibire pradeda rengtis prieš naujų šunybių, prieš naujų provokacijų, kad, papildant jas, parodžius "visuomenei" jog dar tose srityse nėra saugumo ir kad apie atšaukimą kariuomenės negali būti nei kalbos.

Ir kaip tik spauda ir kitos įstaigos pradeda kalbėti apie kariuomenės atšaukimą, Japonijos karinė valdžia tuojuo iškerta kokią nors šunybę arba provokaciją, kuria remiantis ta pati spauda ir įstaigos užgieda naują giesmę, pradeda šaukti, kad ten ir ten di-

džiausia betvarkė, kad tvarkos padarymui ne tik reikalinga palaikyti esančią kariuomenę, bet dar reikia skubiai pasiūsti naujų jėgų ir t.t.

Taip Japonijos imperialistai ir buržuazinė spauda elgiasi jau kelinti metai. Lengvatikė publika, nesuprasdamas tokios politikos, tiki imperialistams ir buržuazinei spaudai. Juk jeigu šaly anarchija, tai negalima savo kariuomenę atšaukti, kuri dabar vien tik tvarką palaiko — galvoja lengvatikė publika. Gi tos anarchijos priežastimi ir yra ne kas kitas, kaip tik Japonijos šeimininkavimas. Jeigu Japonija būtų išvyta iš Sibiro, ten tuojuo įvyktų tvarka.

Tokiū būdu visus tuos pranešimus apie Japonijos kariuomenės atšaukimą iš Sibiro reikia suprasti atbulai, tai yra, jeigu spauda pradėjo kalbėti apie atšaukimą, reikia žinoti, kad karinė valdžia rengiasi prieš naujų šunybių, prieš naujų provokacijų papildymo.

V. P.

LIET. KOM. PARTIJOS GYVENIMAS

Einamasis Momentas ir Partijos Uždaviniai.

(Tąsa)

Buožių agentai, kademai ir jų pakalikai, liaudininkai, mato, kad komunistai vėl įgyją Lietuvoj plačios dirvos. Jie jaučiasi persilpni toj kovoj, kuri jų laukia. Delto lietuvių buožės jie šiek sau talkininkų ir randa jų — lenkų dvarininkuose. Toks yra klesinis turinys Lietuvos derybų su Lenkija.

Prie to verčia ir tarptautinė Lietuvos padėtis. Antantės, ypatingai Francūzijos, kapitalas visomis išgalėmis stengiasi sudaryti bendrą frontą prieš Sovietų Rusiją nuo Baltųjų ligi Juodųjų jūrių. Delto būtinai spiria Lietuvą susijungti su Lenkija. Lenkija karštai stovi už susijungimą. To reikalauja ne tik Lietuvos lenkų dvarininkų reikalai, bet ir Lenkijos pramonės reikalai: Lietuvoj atsirado jai gana plati rinka, o kas svarbiausia — per Lietuvą ji prie jūrių prieina. Be to strategijos raikalai, kurie avantiuristinėj Lenkijos politikoj labai žymią rolę lošia. Lenkija puikiai numatoma, kad, neturėdama savo ekonominio centro-Vilniaus, būdama iš trijų pusių priešininkų apsupta, Antantės spiriama prie susijungimo su Lenkija, buožių Lietuva jokiū būdu negali savarankė išsilaikyti. Užtat Lenkija labai neuolaudi. Ji tiesiog nori paversti Lietuvą savo provincija. Delto ir eina aštriausia kova tarp buožių Lietuvos ir dvarininkų ir kapitalistų Lenkijos: pirmieji nori ir susijungus su Lenkija Lietuvoj viešpatauti. Bet, aiškus dalykas, tuomet reikės jai pasidalyt valdžia su lenkų dvarininkais.

Po didelių kovų, kurios priėjo net ligi kanuolių griovimo, lietuvių buožės pamatė savo silpnumą ir, tarp-

tautinės ir vidujinės padėties spiriami, nutarė dėtis su Lenkija. Tai aiškiai rodo Hymanso vedamos lietuvių derybos su lenkais, krikščioniškos "Laisvės" straipsniai, Griniaus kalba Seime ir t.t.

Ką neša tas susijungimas su Lenkija darbininkams ir vargingiesiems sodiečiams? Visų pirma lietuvių buožių sąjungą su lenkų dvarininkais ir dar didesnę reakciją, Lietuvos įtraukimą į avantiuristinę Lenkijos karą prieš Sovietų Rusiją, da didesnę mokesčių našatą ir brangumą. Tai nujaucia Lietuvos darbininkai ir vargingieji sodiečiai, kuogriežčiausia protestuoja prieš Lietuvos susijungimą su Lenkija. Jie tik dar nežiūrėjo gerai to susijungimo didžiausių kaltininkų ir vyškintojų. Mūsų partijos uždavinys išaiškinti tai kuoplačiausioms darbininkų, sodiečių ir kareivių masėms ir nuo popierinių protestų prieš jungimąsi su Lenkija patraukti prie protestų prieš didžiausius jo kaltininkus, veidmainingus kademus, trilypius liaudininkus ir visą buožių valdžią.

Tuo būdu pranešėjas rado geros dirvos revoliucijai, komunistiniam darbui ir Lietuvoj. Ir Lietuvoj klesų prieštaravimai aštrėja. Ir Lietuvoj yra armija, kuri galima ir reikia užkariauti socialistinei revoliucijai. Tai yra visų pirma liaukų darbininkai, dirbantieji ne tik dvaruose, bet ir sodiečiuose. Tai socialistinės Lietuvos revoliucijos pamatas. Bet jie vieni neįstengs jos įvykdyti. Jie turi rasti sau talkininkų; tais talkininkais gali būti mažajamiai, kuriems nėra išganymo kapitalistinėj tvarkoj, kuriems "nepriklausoma"

Lietuva taip-pat yra pikta pamotė. Vidutiniai ūkininkai taip pat galima patraukti kovai su buožių valdžia arba bent neutraliais padaryti per socialistinę revoliuciją.

"Mažajam užkariavimas greta su žemės ūkio darbininkų užkariavimu ir organizavimu, yra viena svarbiausių premisų proletarų diktatūros laimėjimui, kadangi tai leidžia perkelti socialistinę revoliuciją iš pramonės centrų į sodžių" — sako 3-jo kongreso teziai.

Kokiū gi būdu patraukti tos minios į kovą ir užkariauti jų daugumą socialistinei revoliucijai? I tai davė nuodugnų atsakymą 3-asis Kominternų kongresas: "I mases!" — tai jo obalsis. Jis turi būti ir mūsų obalsiu. Reikia gyvai dalyvauti masių kovoj. "Komunistų partijos gali plėtotis tik kovoj — skaitome mes 3-jo kongreso teziuose taktikos klausimu: — Net ir pačios mažosios partijos negali patenkinti propaganda ir agitacija... Tik stoję proletariato praktikos kovos prysaky, tik remdami tą kovą, komunistai tikrai gali užkariauti plačias proletariato minias kovai del diktatūros". Tik remdama neatidedamus, opiausius darbininkų klesai ir sodžiaus biednuomenė dienos reiklavimus, tik traukdama kovon del jų plačias darbininkų ir vargingųjų sodiečių minias ir vadovaudama tai kovai, visuomet vaduodamasi joje socialistinės revoliucijos reikalais, komunistų partija gali lengviausia patraukti savo pusėn minias.

Kokie yra tie reikalavimai Lietuvoj? Aštuonių valandų darbo diena pramonėj ir žemės ūkyj, darbo mokesties pakėlimas, darbas bedarbiams, gamybos kontrolė, dvarininkų žemės konfiskavimas, mokesčių uždėjimas vien ant turtingųjų sluogsnių, kova prieš Lietuvos susijungimą su Lenkija, prieš karą su Sov. Rusija, karo padėti, baltųjų terorą ir t. p.

Didelių ginčų del pranešimo ir patiektojų tezių apie einamąjį momentą ir partijos uždavinius nebuvo. Skirtumas pasirodė tik tas, kad vieni draugai, jų tarpe ir pranešėjas, matė plačios dirvos komunistiniam darbui Lietuvoj, ir jei jo iki šiol maža buvo, tai aiškino, kaip L. K. P. krizio pasekmę. Kiti draugai (ypatingai d. Vladas) nebuvo tokie "optimistai" ir ypatingai pabrėžė Lietuvos socialistinės revoliucijos pasisekimo priklausymą nuo kitų kraštų revoliucijos laimėjimo. Kad nuo tarptautinės revoliucijos pasisekimo priklausot Lietuvos socialistinės revoliucijos laimėjimas, su tuo visi sutiko; bet ir proletarų revoliucijai laimėjus kaimynų kraštuose, pačioj Lietuvoj turi padaryt jau vietos darbininkai, pritraukę sau talką varginguosius sodiečius. Kitaip Lietuvoj pasidarys kontr-revoliucijos lizdai.

Teziai, pateiktieji prane-

šėjo apie eiti ir partij buvo printi mažiukėm p balsu. Dar I jas tūly pat ("Kom—

ALD.L.D. IS CENTR

Seniai lauk cialdemokrati volucinės kov baigiama spa pirmą ekspedic vidurj birželio kia, visi naria ksesnius už šiu birželio pabaig minėta knyga. te ALDLD. na veikimo. Gau siai nauju na jaus pasisten mokesčius. M

privolote pri kai iki 5 d. b rių narių moku ki neaplaiky: sime su pirr pasiūsti knyga: pedicija bus 1 15 d. liepos m pinkite, draug kėti mokesniu: toriai pasister kesnius prisių: Ispildydami padarysite ge aplaikiysite gr šių metų pirr kartu padarys organizacijai. Kuopos ir priduoikte jau del platinimo darbininkams galėsimė pasių ekspedicija.

Nors jau b kelečą kartų, toriai visuome teisingus adu yra tokių kuoj rie, matomai, pia atydos į ce ir atlikimj jie Kada nėra ce suvis pražūva Draugijai did Todėl, drau siai priduoikti kuopos adres: is centro siu sugryžo del 1 šių kuopų: 22 kp., Cl 74 kp., New Tuojuo pasir centrui savo a

ALDLD. ko nariams teisė nedarbo pasil kesių. Nors loj maža mol tenka susidur simu. Kuopa narj nuo mok silaikyti šio p Kada nary: mą kuopai d nuo mokesčių, torius privol aprašyti prie mo nuo moke mitetas turi kin aprašymu sekretorius tu su kuopos k privol prisil nepadarius, c liuosuoti nuo

Dažnai ats suspenduoja kuopos nari

šejo apie einamąjį momen-
tą ir partijos uždavinius,
buvo prīmī suvažiavimo su
mažiukēm pataisom vienu
halsu. Dar prieš tai inėšė į
jas tūly pataisų komisija.
("Kom-tas", No. 3).

ALD.L.D. REIKALAI

IS CENTRO RASTINES.

Seniai laukiamoji knyga "So-
cialdemokratijos žlugimas ir re-
volucinės kovos Vokietijoje" jau
baigiama spausdinti ir tikimės
pirmą ekspediciją padaryti apie
vidurį birželio mėnesio. Reiš-
kia, visi nariai, užsimokėję mo-
kesnius už šiuos 1922 metus,
birželio pabaigoj aplaikys virš
minėtą knygą. Todel subruski-
te ALD.L.D. nariai prie uolesnio
veikimo. Gaukite kuodaugiau-
siai naujų narių ir patys tuo-
jaus pasistengkite užsimokėti
mokesčius. Mokesčius į centrą
privolate prisiųsti ne vėliau,
kaip iki 5 d. birželio mėn. Kur-
ių narių mokesčių iki tam lai-
kui neaplaikysime, tai negalė-
sime su pirmąja ekspedicija
pasiųsti knygas, o antroji eks-
pedicija bus padaryta tik apie
15 d. liepos mėn. Todel pasirū-
pinkite, draugai, tuoj užsimo-
kėti mokesnius, o kuopų sekre-
toriai pasistengkite narių mo-
kesnius prisiųsti į centrą.

Įspildydami šį paraginimą,
padarysite gero netik sau, kad
aplaikysite greitai tą svarbią
šiu patirymą pirmąją knygą, bet
kartu padarysite gero ir visai
organizacijai.

Kuopos ir knygų platintojai
priduokite jau dabar užsakymus
del platinimo šios svarbios
darbininkams knygos. Jums
galėsime pasiųsti ją su pirmąja
ekspedicija.

Nors jau buvo minėta po
keletą kartų, kad kuopų sekre-
toriai visuomet priduotų savo
teisingus adresus į centrą, bet
yra tokių kuopų sekretorių, ku-
rie, matomai, labai mažai kreip-
ia atydos į centro paraginimus
ir atlikimą jiems pavesto darbo.
Kada nėra centre priduota tei-
singas kuopos sekretoriaus adre-
sas, tai be galo daug bereikalin-
gy išlaidų organizacijai pasidar-
o. Siuom laiku siuntinėjant
kuopoms finansų knygas, neku-
rioms kuopoms pasiūstos knygos
sugryžo. Tokios sunkios
knygos pasiuntimas kaštuoja
gana daug.

Siuntinėjant kuopoms narių
knygas irgi su daugeliu kuopų
panašiai atsitinka, o kartais
siuntyns del negro adreso ir
suvis pražūdo. Delei to buna
Draugijai dideli nuostoliai.
Todel, draugai, kuogreičiau-
siai priduokite centrui teisingą
kuopos adresą. Siuomi laiku
iš centro siunčiami siuntiniai
sugryžo del neteisingo adreso
šiu kuopų:

22 kp., Cleveland, Ohio ir
74 kp., New Kensington, Pa.
Tuojaus pasirūpinkite priduoti
centrui savo adresus.

ALD.L.D. konstitucija suteikia
nariams teisę delei ligos arba
nedarbo pasiluosuoti nuo mo-
kesčių. Nors mūsų organizaci-
oj mažo mokestis, bet visgi
tenka susidurti su šiuom klau-
simu. Kuopa, paliuosuodama
narį nuo mokesčių, privole prisi-
laikyti šio patvarkimo:

Kada narys paduoda prašy-
mą kuopai del pasiluosavimo
nuo mokesčių, tai kuopos sekre-
torius privole smulkmeniškai
aprašyti priežastį paliuosavi-
mo nuo mokesčių ir kuopos ko-
mitetas turi pasirašyti po to-
kiu aprašymu. Tada kuopos
sekretorius tuoj tokį aprašymą
su kuopos komiteto parašais
privole prisiųsti į centrą. To
nepadarius, centre negalima pa-
liuosuoti nuo mokesčių narį.

Daznai atsitinka, kad kuopa
suspenduoja ar prašina iš
kuopos narį už bent kokį prasi-

kaltimą prieš organizaciją.
Kuopa, suspenduodama narį,
privole prisilaikyti šio patvar-
kimo:

Kada kuopos susirinkime nu-
tariama narį suspenduoti, tai
pagal tą surašą kuopos sekre-
torius tarima smulkmeniškai
nario prasi kaltimą ir pažymi
teisingą kaltinamojo nario adre-
są. Tokį aprašymą turi patvir-
tinti kuopos komitetas savo pa-
rašais ir tuojaus tą visą apra-
šymą reikia prisiųsti Centro
Sekretoriui. Centro Sekre-
torius praneša tokiam kaltina-
mam nariui ir narys gali duoti
pasiteisinimą į centrą. Tada
Pild. Komiteto posėdyj apsvars-
toma tasai dalykas ir nuos-
prendj paskelbiama Pild. Kom-
iteto posėdžio protokole, o C. Se-
kretorius praneša laišku apie
tai kuopai ir prasikaltusiam na-
riui.

Siunčiant mokesčius į centrą,
kuopų sekretoriai privole visu-
met vartoti mokesčių blankas
del narių surašymo. Pasisteng-
kite teisingai suskaitliuoti na-
rių mokesčius kiek kurioj blan-
koj yra. Iš narių metinių mo-
kesčių negalima nei cento pasi-
likti kokioms kuopos lėšoms.
Visa nario metinė mokeskis turi
būt prisiųsta į centrą, kitaip
mokesčiai į centrą nebus prii-
mami ir gražinami atgal kuopai.

Narius surašant ant blankos
nereikia prisilaikyti senesnės
narių numeravimo sistemos.
Narius reikia numeruoti iš
eilės, butent: 1, 2, 3, 4, 5 ir t.t.
Taip ir kuopos knygoje surašy-
kit ir sunumeriuokit. Pasirū-
pinkit, draugai, kad siuntima
mokesčių į centrą kuotvarkiau-
siai atliktumėte.

Kaikurios kuopos klausia apie
naujų narių priėmimą. Čia
apie tai paaiškiname: Priimant
narį, turi perstatyti nemažiau,
kaip du tos kuopos nariai ir ta-
da didžiuna balsų nubalsuoja-
ma už ar prieš priėmimą. Pir-
mame kuopos susirinkime nau-
jas narys turi tik patiriamąjį
balsą. Po susirinkimui kuopos
sekretorius privole tuoj pasiųsti
į centrą naujo nario mokesčius
ir kada centre buna patvirtinta
naujo nario priėmimas, t.y.,
kuopos sekretorius aplaiko iš
centro už naujo nario mokes-
čius pakvitavimą, tada naujas
narys skaitosi su pilnomis drau-
gijos teisėmis. Pakol centre
naujo nario mokesčiai nėra pa-
kvituoti, patol toks narys neturi
balsavimo teisių.

Raginame kuopas ir draugas,
knygų platintojus, užsisakyti iš
centro knygų platinimui.
Apart ALD.L.D. laidos knygų,
turime da nemažai iš Lietuvos
gautų knygelių. Knygynėlių
kaina tik \$2.50.

Turime daug naudingų kny-
gelių tik dabar gautų iš Rusi-
jos. Nemažai da turime ir "Ja-
nonio Raštų". Janonio (Vaidy-
los Ainio) raštų knyga pardu-
dama už 30 centų vienas ek-
zempliorius. Taip pat jau ek-
palkėme nemažą skaičių knyge-
lių "Naudotojų Tikyba". Šią
knygėlę išleisdom bendrai su
Lietuvos draugais. Knygelės
kaina 10 centų eltz.

ALD.L.D. kuopos, kurios ims
kartu bent už \$5, gaus už pusę
kainos. Užsisakykite, drau-
gai, platinimui šios literatūros
iš ALD.L.D. centro, o atlikite
netik didelį darbą apšvietos
skleidime, bet ir didelę nauda
būs del mūsų organizacijos to-
limesiam naujų knygų leidi-
mui.

Turime iš užsienio gautų ne-
mažai rusų ir lenkų kalbomis
knygelių. Jei mūsų draugai tu-
ri progą sueti su rusais ar len-
kais, tai turi užsisakyti platin-
mū iš šios literatūros.

Delei susidėjusių gyvenimo
aplinkybių ALD.L.D. reikalų
skyriaus redaktorius, drg. R.
Mizara, rezignavo iš redakto-
dytės ir Pild. Komitetas nutarė
pakviesti ALD.L.D. reikalų sky-

riaus redaktorium drg. J. Siur-
bą. Draugas Siurba su Pild.
Komiteto pakvietimu sutiko ir
nuo šio laiko ALD.L.D. reikalų
redaktorium yra d. J. Siurba.
K. Steponavičius,
A.L.D.L.D. Sekr.

KORESPONDENCIJOS

CLEVELAND, OHIO.

Iš Mūsų Padangės.

Bal. 29 d. Clev. Draugijų
Sąryšis turėjo šiame sezone
paskutines viešas diskusijas te-
moje "Darbininkų bendras
frontas."

Kaip visada, taip ir šiose dis-
kusijose mūsų vadinami "kai-
rieji" neėmė pirmi balsu. Kaip
visada, taip vidinami "centris-
tai" turėjo pradėti. Mat, mūsų
"draugai" iš "kairės" nieko ne-
gali pasakyti apart "kritikos"
kitų. Bet kad savo nuomonę iš-
dirbtai, tai jųji nėra.

Vietoj nurodyti bendro fron-
to naudą, reikalą, tai jie dėjo
visą svarbą Am. D. P.; kolio-
jo ją kaip jų nešvarios burne-
lės leido. Pav., vienas iš ligo-
nių vartojo savo kalboje kas
penktas žodis "patskeliai", "iš-
davikai" ir "melagiai". Kitas
ligonis, atleisk jam viešpatie,
sakėsi 70 metų pirmyn nužen-
ges. Nedyvai, kad jam nieko
nėra suprantama, apart savęs.
Sako, Sąjunga, tai išganymas.
Socialistų Partija buvo gera,
tik išdavikai ją sunaikino (su-
prask "centristai"). Bet jūs
nežinote katra geriausia. Su-
jungtas frontas gali didžiau-
siai išdavystę padaryti. Darbi-
ninkų partija darbininkus "iš-
duos". Jeigu ji negali skelbti
ginkluoto sukilimo, tai ji mus
"išduos", rėkė "milžinas" iš
"kairių" pusės. Jie kitaip ir
negali kalbėti.

Kalba J. S. Mažeika. Prade-
da aiškinti, iš kur kilo tas su-
manymas ir reikalas del suvie-
nyto bendro fronto.

Kalba daugiau iš "kairių"
ir iš darbiečių. Vieni nurodo
ir kabinėjo prie "centristų" ir
A. D. P. Kiti kalba apie ben-
dro fronto reikalą. Bet "kai-
rieji" visur tvirtai stovi, kad
bendras frontas tik iš "tryjų"
būtų tveriamas. Ant galo vienas
išeina ir sako, kad Mažeika
geriausiai kalbėjęs. Bet visi-
gi jis kalba, kad iš "gryųjų"
reikia tvirti bendrą frontą.

Ant galo vienas iš "kairių"
užreikšė, kad Angarietis, tai Z.
Aleksa, ir jis (Ang.) nieko ne-
žino apie Amerikos darbininkų
judėjimą.

AD.P. L.S. 26 Kp. Koresp.

COLLINSVILLE, ILL.

Gegužinės Apvaikščiėjimas.

Keturi metai atgal šitas mie-
stelis buvo patriotizmu apsvai-
gintas. Patriotai puldavo pa-
karti žmogų, kuris pasakydavo,
kad tą skerdyne (kara) surengė
pasaulio imperialistai. Šitie
patys U. M. W. of A. unijos
skyriai gelbėjo korikus, kad jų
nenubaustų už žmogžudystę.
Bet šiais metais jau atsima-
nė atmosfera: jau tie patys unijos
skyriai priėmė Amerikos Dar-
bininkų Partijos Lietuvių Sek-
cijos 7 kuopos pakvietimą ap-
vaikščioti tarptautinę darbinin-
kų šventę — Pirmąją Gegužės.

Tie patys unijos mainieriai
šiais metais jau maršavo gat-
vėmis ir nešė iškabas, ant ku-
rių buvo užrašyta: "Kova prieš
unijos armiją ir algų kapijimą".
"Kova prieš industrinį tei-
sma ir prieš indžionksinus".

"Reikalaujame bedarbiams
darbo arba užmokesnio pagal
unijos nustatytą skalę."
"Reikalaujame paliuosuoti
politinius kalinius."
"Reikalaujame pripažinti Ta-
rybų Rusiją."

Pamaršavę gatvėmis atėjo į
miesto parką prie miesto rotu-
žės. Ten kalbėtojai aiškino
Pirmos Gegužės reikšmę. Kal-
bėtojas, kuris pirmas kalbėjo,

buvo senas unijos vadas, kuris
pirmiau atsižymėjo savo reak-
ciniais darbais. Bet matyda-
mas darbininkuose pakilusių upą,
iš kurio veržėsi pagieža prieš
parazitų klesą, matydamas
prieš savo akis užrašus, kuriuos
darbininkai ten turėjo iš-
kėlę, permainė savo "gelež-
nius" jausmus ir atsigrižęs į
publiką prabilo, kad jau švin-
ta naujos gadynės aušra, kad
jau artinasi tironų viešpatavi-
mui galas. Pasakė nei kiek
neblogesnę prakalbą kai Foste-
ris pasako arba kiti darbinin-
kų kovotojai. Tafari parodo,
kad darbininkų revoliucinis
ūpas priverčia nekuriuos unijų
vadus sukairėti.

Antras kalbėtojas buvo drg.
J. Carney, "Voie of Labor" re-
daktorius. Jis taipgi pasakė
gerą prakalbą.

Bet šitas darbininkų šventės
apvaikščiėjimas atrodė niekas
kitai daliai mūsų vietinių dar-
bininkų, kurie yra užsikrėtę
sektantizmo bakterijomis arba
"kajrumo" kudykistės liga. Jie
griežtai atsisakė nuo apvaikš-
čiėjimo tos darbininkų šventės.
Tai buvo LMPS. 51 kp., kurią
vadovauja "kairumo" ligoniai.
Ji atmetė pakvietimą prisidėt
prie apvaikščiėjimo Pirmos
Gegužės, nors tuo pačiu sykiu
tokios organizacijos, kaip S.L.
A. 159 kp., prisidėjo prie ap-
vaikščiėjimo tos šventės. Taipgi
vienas "kairumo" ligonis su
smalaviūru stengėsi atkalbinėti
Progreso Pašelpinės Draugijos
narius nuo dalyvavimo šitame
apvaikščiėjime. Bet, nabağams,
nepasisekė — virš minėta drau-
gija prisidėjo prie apvaikšči-
jimo.

Iš Lietuvių draugijų prisidė-
jo prie apvaikščiėjimo Progre-
so Draugija, ALD.L.D. kp. ir
S.L.A. kp. Taipgi buvo ir lie-
tuvis kalbėtojas, drg. P. žol-
pis iš Chicagos, kuris vaizdžiai
piešė Pirmos Gegužės reikšmę
darbininkams. Kalbėjo ir apie
bendrą frontą.

Buvo renkamos aukos Rusi-
jos baduolių. Tapo surink-
ta \$12.04. Maža auka, bet rei-
kia priminti, kad vietiniai dar-
bininkai jau suaukojo tam tik-
slui virš \$1000 ir toną drabu-
žių. Tai pagal tokią koloniją
darbininkai, reikia pripažinti,
žymiai pasidarbavo šelpime
Rusijos baduolių.

Negalima praleisti nepami-
nėjus A. D. P. L.S. 7 kuopos.
Nors šita kuopa dar jaunutė
ir nariais neskaityta, tačiau
jau spėjo atlikti daug darbo,
kaip tai: darbininkų laikraš-
čių platinime kaip lietuvių,
taip ir anglų kalbose. Jau su-
renge dvejus prakalbas ir ren-
giasi prie trečių.

Todel, draugai darbininkai,
kurie jaučiatės plėšraus kapita-
lizmo skriaudžiamai, atkite ir
prisirašykite prie jos ir dirb-
kite sykiu su kitais revoliuci-
niais darbininkais darb. kleso
paliuosavimo darbą. Jos susi-
rinkimai atsiūbina kas antrą
ir ketvirtą utarninką kiekvieno
mėnesio.

ADPLS. 7 Kp. Koresp. J.A.

SO. BOSTON, MASS.

"Kairieji" Bijo Kritikuoti
Am. Darb. Partiją.

Gegužės 4 d. A. D. P. L. S.
31 kp. buvo surengus prakal-
bas. Kalbėjo d. Andriulis. Pir-
moje temoje kalbėjo: Iš kur
kyla bedarbės, nurodydamas jų
priežastis ir tankesnj jų at-
kartojimą. Taipgi perbėgo
trumpais ruožais dabarti-
nius pasaulio nuotikus, nuro-
dydamas, ką Rusija atsieikė
Genuos konferencijoje. Pasakė,
kad jei Rusija daugiau ir nie-
ko nelaimėtų iš Genuos konfe-
rencijos, tai jos ir taip būtų
didelis laimėjimas, nes ji pak-
skleidė po visą pasaulį savo
propagandą.

Antroje temoje kalbėjo apie
A. D. P., nurodydamas, kas
privertė Amerikos revoliucinius
darbininkus tvirti A. D. P. ir
kokią rolę ji galės sulosti šio-

je šalyje. Po prakalbų pirmi-
ninkas užklausė, ar neturi kas
klausimų. Drg. Andriulis prid-
durė, kad galite ne tik klausiu-
tis duoti, bet ir kritikuoti.
Tada mūsų vienas "ekstrinis"
pašoko, ranka į publiką moste-
lėjo ir sušuko: "Eikim visi
laukan!" Na, ir maršuoja ke-
purę užsimovęs ir paskui jį iš-
eina dar trys jo pasekėjai. Pu-
blika pradėjo juokti iš to jų
bėgimo. Manė, kad kas jam
ten "ekstra" Pasidarė. Mat,
jis manė, kad palieps publikai,
tai ir seks paskui jį, bet var-
šas apsiriko — tik parodė sa-
vo žioplumą. Buvo duodami
klausimai, į kuriuos kalbėtojas
rimtai atsakinėjo.

Aukų del padengimo lėšų, ro-
dos, buvo surinkta apie 11 dol.
A.D.P. Simpatizatorius.

ŠELPKITE RUSI- JOS BADAUJAN- ČIUS ŽMONES

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties
Dalykus
Geriausia knyga apie moter-
ių lytišką gyvenimą, su daug
pamokimū. Su paveiklais
ir apdaryta.
KAINA \$2.00.

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties
Dalykus
Aprašo visą vyrų lytišką
gyvenimą, su visokiais pa-
mokinimais. Su paveiklais
ir apdaryta.
KAINA \$2.00.

Reikalaukite tuojau,
adresuodami taip:
J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

DABAR PRADEK
Pirkti
**MAGNOLIA IR
STAR PIENA**
IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD
GAVUS BRANGŲ DOVANŲ
Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant
kitos leibelų pusės del paveiksluoto
dovanų katalogo.
"Apsimoka Taupyti Leibelius"

FELEKSAS W. KUDIRKA
APTIEKORIUS
LIETUVISKA VAISTINYCIA
71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

BALTIJOS-AMERIKOS
LINIJA 9 Broadway, New York N.Y.
TIESI KELIONĖ LIETUVA
PER HAMBURGA, PILIAVA
ARBA LIEPOJŲ
VAZIUOKITE VISI PARANKIU IR
TIESIU KELIU
Lietuviai vaziuojanti į Piliava aplenkia
Lenkų juosta (koridorij)
Visa Trečia Kleso Padalinta į Kambarius
Ant 2-ju, 4-riu, 6-šiu ir 8-nių Lovų.
ESTONIA Gegužės 31
LITUANIA Birželio 14
Trečios Klesos Kaina 1:
HAMBURGA \$103.50 — PILIAVA \$106.50
I MEMEL IR LIEPOJŲ — \$107.00
Delei laivakorėjų ir žinių kreipkitės prie
savo agento.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir
prieinamausia kaina, Brooklyno mieste ir
visuose priemiestuose: East New York,
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint,
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per mūsų pirodymą perka, nieko
nemoka mums ir aprūpiname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su traktoriais ir gyvuliniais apie New
York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausia žemė,
prie girių, vandenu ir mūsa tautos apgyventa. Parduodame
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: 3929 Stagg.

Bell Phone — Poplar 7545
A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS
GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St
PHILADELPHIA, PA.



Laidoju numirusius ant visokių
kapinių tik už 100 dolerių.
Duodu grabą, karavaną, automobilį
ir visą nuo pat pradžių iki pabaigai
patarnavimą tik už 100 dolerių.

Pamėginkite naujo
Ruffles
Su užregistruotu vaizdžiu ženklu. Patenta Biuro.
Naujame mēlyname pakėbėje.
Visos tvirtos, gėmalus užmušan-
čios spytybos šitame vaisto idėtos,
su pirmiausia priimtinai švelnaus
kvėpalu.
Ruffles yra šnaci paveikiantis
pleiskanų pašalintojas — begaliniai
plaukus plauku sutaisytojas, kuris
patiks kad ir gėniau-
siai ypatai.
Aptiekose pasiduoda
po 6c. arba
atsiunskite
75c., tad
atsiunskite
per pašta-
tiesiog iš
labarato-
rijos.
Dėtinai reikalau-
kite
šitokio
pakelio.
Zinreikite,
kad butų
INKARO
vais-
baženklis.

OKULISTAS

J. FREIMAN
703 GRAND STREET
netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Akys Išegzaminuojamos
Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadi-
nius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 3:30
iki 6 val. vakare. Utarninkais ir
ketvergalis iki 7:30 vakare.
Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.
Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Dvi Puikiausias Galerijos

Jeigu jums padėjo kitų fotografų
darbas, ir nesate apgailėtinai, kreip-
kitės pas mane, aš patinu, savo dū-
dą užgėdinti. Pridirbtai, aš visus vi-
soto įtarnuome. Kainos nuolatinės.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., — 579 Grand St.
tarpe N. 4 ir 5 St. — Prie Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla

AREA
AUTO SCHOOL
146 W. 56th STREET
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me-
chaniku — "soferiu", jeigu jūs norit
uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę,
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo-
kyklą. Čionai Jūs galėsite išsimoky-
ti pilnai automobilių amato. Mes tur-
ime 8 sistemas mokimui automobi-
lių mechanizmo, su kurių pagalba
lengvai ir greitai išmokinate savo
mokinius, kaip važinėti automobiliu
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes
mokiname lietuviškai. Kursas teis
apie keturias savaites. Mes užtik-
riname soferio "laisvius" ir sujieš-
kome vieta. Mokykitės geroj lietu-
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyto-
jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI
NAMA, TAI VISADOS
EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.
420 LORIMER ST. BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug
ant pardavimo Brooklyno mieste
ir priemiestuose: Ridgewood,
East New York, Jamaica, Mas-
peth ir Flatbush. Iš daugumos
keliatas yra labai pigių, todėl
kurie manote pirkti namus, tai
turėsite gerą progą pasipelnyti
pirkimo. Taipgi kas pas mane
geriausiai ir po priežiūra geriau-
sio atvokato. Taipgi aš parduo-
du visokios rūšies butus: bu-
cernes, grosernes, restoranus ir
kraukčių dirbtuves.
Kas pirkis pas mane, tas
SUCEDYS DAUG PINGŲ

VISU ZINIAI
Geriausias Williamsburg'o
RUSIŠKOS IR TURKISKOS
MAUDYNES
274 So. 1st St. netoli Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1837
F. Teitelbaum, Savininkas.
**MAUDYNES ATVIROS
KIEKVIENA DIENA**
UTARNINKAIS,
tai specialie moterų diena.
Atsilankykite persitikrinti.

Telephone 2320 Greenpoint.
J. GARŠVA

GRABORIUS - UNDERTAKER
Laidotuvių Direktorius
Išbalsamoja ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.
Parsandau Automobilis ir Karietas
Vesėjoms. Krištymoms ir
laip pasivažinėjimams...
231 Bedford Ave. 264 Front St.
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Brooklyniečių Kriaučių žiniai.

Nors aš niekad nieko nerašinėjau į laikraščius, bet dabar visgi šį tą turiu pasakyti apie kriaučius, kaip pas mus dalykai dedasi.

Iš Diskusijų Apie Lietuvą.

Pereitą ketvergą ALDDL. 1 kp. turėjo surengusi diskusijas temoj: Ar ilgai galės gyvuoti dabartinė Lietuvos dvarponių ir buržujų valdžia.

gauti ir Executive Board. Ir žmonės pasilieka neužganėdinti. Aš jums, draugai, tiek turiu pasakyti, kad ir man pačiam jau nusibodo dalyvauti tame tarpe, kuomet nėra taip tvarkoma, kaip turėtų būti.

kad Lietuvos dabartinė valdžia užsiliks ilgam laikui. Ex-Karėivis. A. C. W. Pasirengus Organizuoti Marškinių Siuvėjų.

REIKALINGI darbininkai, kurie norėtų bedirbami išsimokinti molderiauti. Mokama ir laike mokimosi. Darbas nuolatinis ir nėra streiko.

Pasaŕga Detroito Lietuvis ms Darbininkams. Cia randasi dvi Lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krišio laike.

BEDFORD STUDIO PUKIAUSIA GALERIJA BROOKLYNE. M. SABALIAUSKAS & J. MASINAUSKAS VISIEMS GERAI ŽINOMA VIETA.

SELPKITE RUSI JOS BADAU JANČIUS ŽMONES. J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS. 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA. 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS. 579 GRAND STREET. 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Lorimer St., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415. BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUSERKA. MARIJONA TAMKIENE. Baigusi mokslų New Yorko Mieste Bellevue Hospital.

PETER SMITH Real Estate Broker. 54 Academy St. NEWARK, N. J.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENA KYLA: "Kur aš galičiau surasti Dantistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?"

L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai. 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM. DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t.

AUTOMOBILIŲ KURSAI. Ištraukus iš po traukinio lavoną, tapo atrasta ant jo skrybelės raiščio toks užrašas: "Meldžiamas, praneškite poniam McLaughlin, jog aš esu miręs."

Bendradarbių ir Korespondentų žiniai. Draugai! Vieta dienraštyje yra brangi. Kaip kas skundžiasi, kad "Laisvėje" talpinami raštai yra per daug ilgi.

PAJIEŠKOJIMAI. Phjieskau Antano Aidukevičiaus ir Juozo Ruzgijo, abu paėmia iš Kauono rėdybos, Augustosios Panemunės.

PARDAVIMAI. PARSIDUODA duonkepikla ir 5 Seimynų plytinis namas su visais įtaisymais. Labai tinkamoj vietoj Harrison, N. J.

JOHN BENNETT & SON Real Estate and Insurance. 760 Harrison Ave., Harrison, N. J. (120-121)

SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA. Išegzaminuoją Dykai Savo Darbą Garantuojame Taisome Ant Išmokėjimo.

LIETUVIS FOTOGRAFAS. IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir sumaletoja visus reikiamus paveikslus įvairiomis spalvomis.

Williamsburg Welding and Repairing Works. W. WARREN, Proprietor. 101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.

VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS. Reikalai esant visuomet kreipkitės augčiau nurodytu adresu.

Pirmutini ninkų D kasdien Sukilimai Vienna, ge... Revoliucija... Sukilimai Del Suoka Sovietų Rus komisaras Čičė... Paskutinieji, sako, kad k... mija pasilikus... gina jo sostą, l... li sostapilio s... Vienok raudc... visur plevėsuo... kad revoliucin... mes daug p... provincijas.